
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SINI 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Nuova 21 - Cap.09090 
Tel. 0783-936000 | | C.F.: 80007200951 | P.Iva: 00495220956 

E-mail: protocollo@comune.sini.oristano.it | PEC: protocollo.sini@pec.comunas.it 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 

REGISTRO GENERALE N.526 DEL 21/12/2023 
REGISTRO DI AREA  N.  119   DEL 21/12/2023 

OGGETTO: 

Erogazione del servizio di assistenza educativa specialistica scolastica   tramite 
l'albo dei soggetti accreditati e idonei ad erogare il servizio  approvato dal Comune 
di Sini  A.S. 2023/2024 Liquidazione periodo settembre/ novembre 2023.           

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE 
 

 
Visti:  
- Il D. Lgs n. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali” 
- Lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 27/09/2002 
 
Richiamate: 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 9 del 06/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione DUP 
(Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n. 14 del 30/03/2023 avente ad oggetto: "Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP (Documento Unico di Programmazione ) semplificato 2023-2025"; 

- la Delibera del Consiglio comunale n.15  del 30/03/2023 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio 
di previsione finanziario triennio 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 
118/2011)"; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 39 del 6/4/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 49 del 11/5/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la Delibera della Giunta comunale n. 27 del 9/3/2023 è stato conferito al sig. Biagino Atzori l’incarico di 
responsabile dell’area amministrativa socioculturale e di vigilanza  

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’assistente Sociale Daniela 
Desogus responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 07.08.1990, n. 241; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 
Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la citata Deliberazione C.C. n. 3/2013 e 
smi; 

  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Atteso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 14.04.2015 ha approvato il piano socio-
assistenziale 2015/2017 nel quale ha introdotto il sistema dell’accreditamento per la gestione dei servizi di 
assistenza domiciliare  e di assistenza educativa 
  
Dato atto che il sistema dell’accreditamento è stato confermato anche nel programma socio assistenziale 
2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 06.03.2023; 
 
Richiamato il Regolamento Comunale per l’erogazione di servizi e prestazioni sociali agevolate approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 07.04.2022; 
 
Richiamate: 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n. 126 del 17.11.2015, con cui si 
approva il bando pubblico per la presentazione delle istanze di accreditamento; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n.136 del 03.12.2015, di proroga 
del termine per la presentazione delle richieste di accreditamento fino al 09.12.2015; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n.167 del 17.12.2015, di nomina 
della commissione interna per l’esame delle richieste di accreditamento; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n. 172 del 29.12.2015, con cui si 
approvano i verbali della commissione di valutazione e l’elenco provvisorio delle ditte accreditate. 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n. 15 del 23.02.2016, di 
approvazione dell’albo definitivo dei soggetti accreditati; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n. 142 del 05.12.2017, con cui si 
approva il bando pubblico per l’aggiornamento dell’albo dei soggetti accreditati; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n. 2 del 23.01.2018, con cui si 
approva l’aggiornamento dell’Albo dei soggetti accreditati; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n.  70 del 27/10/2020, con cui si 
approva l’aggiornamento dell’Albo dei soggetti accreditati; 

 la determinazione del Responsabile del servizio amministrativo-sociale n.  63 del 27/02/2023, con cui si 
approva l’aggiornamento dell’Albo dei soggetti accreditati; 

 
Richiamate: 

 la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali"; 

 la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione 
della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 

 
Viste la nota dell’Istituto comprensivo di Ales, acquisita al prot. n. 2934/2023 con cui si richiede al Comune 
di Sini l’attivazione del servizio di assistenza educativa scolastica specialistica in favore di un minori in età 
scolare, i cui dati sono riportati nell’allegato 1 al presente atto, per n. 6 ore settimanali; 
  
Considerato che la circolare del Ministero della Pubblica istruzione n. 1537 del 30.11.2001 chiarisce che a 
carico dell’ente locale è l’assistenza specialistica agli alunni con disabilità (all’interno della quale è compresa 
l’assistenza educativa scolastica); 
 
 Preso  atto che: 

-  il PLUS Ales Terralba  ha pubblicato l’avviso per la presentazione delle richieste di Buono Servizio 
per l’assistenza scolastica specialistica da parte delle famiglie; 

- La famiglia ha presentato nei termini al comune la richiesta di accesso al buono servizio; 
- Il comune di Sini ha regolarmente trasmesso la richiesta della famiglia all’Ufficio di Piano; 
- Il Comune di Mogoro con atto n. 80 PLUS del 13.09.2023 ha approvato la graduatoria per 

l’erogazione dei buoni servizio per l’assistenza educativa scolastica specialistica da cui risulta che su 
143 richieste ammissibili possono essere finanziate solo 91 richieste e pertanto la richiesta 
dell’utente indicato nell’allegato 1 al presente atto (124 posto in graduatoria) non può essere accolta 
dal PLUS per insufficienza delle risorse disponibili;  

 
Dato atto che il Programma socio assistenziale comunale 2023/2024 prevede il servizio di assistenza 
scolastica specialistica a favore dei minori con disabilità frequentanti la scuola primaria e secondaria di primo 
grado, finanziato in parte con il trasferimento regionale dei fondi per gli “Interventi per il supporto 
organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità a.s. 2023/2024” - 
 
Richiamata la determinazione n.- 363/77 del 19.09.2023 di assunzione dell’impegno di spesa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sini.  Responsabile Procedimento: DESOGUS DANIELA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Viste le dichiarazioni di scelta del fornitore accreditato presentate dal genitore del minore destinatario 
dell’assistenza educativa: 
 
- prot. n.3647 pervenuta in data 15.09.2023 che individua quale fornitore del servizio la ditta “Incontro 
Società Cooperativa Sociale ONLUS Via Cagliari 33 – 09093 Gonnostramatza- P.IVA 00368990958”; 
 
Preso atto che la suddetta cooperativa sociale risulta regolarmente iscritta all’albo dei soggetti accreditati 
per l’erogazione del servizio in oggetto, approvato dal Comune di Sini con atto n.63 del 27/02/2023; 
 
Vista: 
- la documentazione giustificativa di spesa (fatture e schede giornaliere) relativa al buono n. 
1ses_omissis_2023/2024, acquisita ai prot. n.3958, 4926, 5082 del 2023 da cui risulta una spesa 
complessiva di € 485,31 per il periodo settembre/novembre 2023; 
  
Acquisito il DURC regolare del fornitore Coop. Sociale Incontro Numero Protocollo INAIL_41101988 Data 

richiesta 03/11/2023 Scadenza validità 02/03/2024; 
 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge 06.11.2012, n. 190; 

 il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33; 

 il vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sini; 

 la delibera della Giunta comunale n. 21 del 30/03/2021 recante “Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2021/2023”; 

 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dal codice di 
comportamento dell’ente. 

D E T E R M I N A 
 
DI considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di liquidare la somma di € 485,31 per il periodo settembre/novembre 2023 sul buono servizio n. 
1ses_omissis_2023/2024 assegnato all’utente indicato nell’allegato 1 al presente atto (fornitore Coop. 
Sociale Incontro di Gonnostramatza) con imputazione al cap. 4100/8/2 del bilancio di previsione 2023/2025 
impegno n.284/2023.  
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs 267/2000; 
 
Di dare atto di avere assolto gli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, con la determina n. 
363/77 del 2023. 
 
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per il seguito di 
competenza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 
ATZORI BIAGINO 

 


